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ÚVOD

Kapitálové rozpočetnictví se zabývá dlouhodobými projekty investování do aktiv, ať

už hmotných, nehmotných, či finančních. Kapitálovým projektům je potřeba vždy

věnovat velikou pozornost, neboť předurčují budoucnost podniku. V této oblasti firmy

se zpravidla rozhoduje o velkých částkách, proto je potřeba, aby zvolené projekty byly

přínosem. Ve špatné investici se negativně odráží i pozice společnosti na finančních

trzích dokonce i v ceně jejích akcií. Pro každého podnikatele tedy platí, že podle toho

jak investuje, lze očekávat výsledky svého podnikání. Špatné investice vedou ke

ztrátám, naopak dobré investice se těší ze zisku. Otázkou je, jak ale rozlišit mezi

dobrými a špatnými investicemi?

Nesprávně provedená a neefektivní investice může společnosti přivodit značné

finanční problémy, ba dokonce způsobit i bankrot, je-li investována pomocí úvěru. Bez

investic se ale neobejde žádný podnik, především pokud se chce neustále rozvíjet a být

vždy napřed oproti konkurenci.

Tato diplomová práce se zabývá problematikou investice společnosti. Práce se dělí

na dvě hlavní části. V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy týkající se

investic. Důraz je kladen především na klasifikaci investičních projektů, kritéria a fáze

investičního rozhodování. Dále je pozornost věnována zdrojům, ze kterých jsou

financovány. Metody a techniky hodnocení efektivnosti investic jsou nedílnou součástí

této práce. Popsány jsou také způsoby pořízení dlouhodobého majetku a to jak externí,

tak i interní. Na závěr teoretické části je kladen důraz na rizikovost, jenž je

s investičními projekty také spjata.

Druhá část, praktická, se zabývá konkrétním investičním záměrem, jímž je nákup

strojního zařízení. Na základě finanční analýzy dojde ke zhodnocení stavu společnosti.

Ta je provedena za pomoci ukazatelů rentability, aktivity, zadluženosti a likvidity. Poté

se práce zaobírá objasněním peněžních toků vybraného strojního zařízení, kde jsou

určeny kapitálové výdaje, výnosy a náklady plynoucí z investice. Dále dochází

k vlastnímu hodnocení investičního projektu. V závěru je posouzena rizikovost daného

projektu.

5

1. INVESTIČNÍ ROZHODOVÁNÍ

S pojmem investice se lze setkat v různých pojetích. Z pohledu podniku můžeme

investici definovat jako: „peněžní výdaje, u nichž se očekává jejich přeměna na budoucí

peněžní příjmy během delšího časového úseku.“ (MAREK, 2009)

1.1 Klasifikace investičních projektů

Z hlediska účetnictví dělíme investice:

 hmotné - výstavba budov, pořízení pozemků, strojů, dopravních prostředků;

 nehmotné - pořízení know-how, softwaru, licencí;

 finanční - nákup dlouhodobých cenných papírů, dlouhodobé půjčky atd.

Dle vztahu k rozvoji podniku rozlišujeme investice:

 rozvojové - zvyšují současnou schopnost podniku produkovat nebo prodávat

výrobky, popř. služby;

 obnovovací - náhrada zastaralých a opotřebených zařízení;

 regulatorní - neposkytují žádné přímé peněžní toky, ale aby mohl podnik dále

fungovat, musí být neustále prováděny.

Podle vzájemného vlivu projektů:

 substituční - jedná se o vzájemně se vylučující projekty, kdy přijetí jednoho

vylučuje přijetí druhého;

 nezávislé - může, ale nemusí být přijato více investic najednou;

 komplementární - vzájemně se doplňující projekty (přijetí jednoho projektu

podporuje přijetí druhého).

Dle charakteru peněžního toku máme projekty:

 konvenční - po prvotním období kapitálových výdajů následují období

s převahou kapitálových příjmů;

 nekonvenční - prolínání kladného a záporného cash flow z investice.

Projekty dle věcné náplně rozlišujeme na:

 investiční - myšleno ve smyslu nového výrobního zařízení;
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 nový produkt (zahrnuje aktivity, kterými jsou vývoj, výzkum, zajištění výroby,

podpora prodeje), jejichž výstupem je prodej nového výrobku či služby;

 organizační změna - restrukturalizace podniku;

 inovace IS/IT;

 nová firma - projekt týkající se koupě firmy;

 environmentální projekty - nové okolí - investice v návaznosti na vývoj

legislativy v oblasti bezpečnosti práce, ochrany

zdraví apod.

Podle délky existence projektu dělíme investice:

 na zelené louce - projekt nového podniku nebo samostatně odděleného útvaru

mateřského podniku tak, že neovlivňuje jiné činnosti

podniku;

 v zavedeném podniku - projekty v již zavedených podnicích.

(KISLINGEROVÁ, 2010)

1.2 Kritéria investičního rozhodování

Kritéria investičního rozhodování dělíme dle výsledného efektu investice, na nějž se

při svém hodnocení zaměřují. Tato kritéria řadíme do tří skupin.

o Peněžní kritéria se zabývají hodnocením očekávaných investičních peněžních

toků.

o Nákladová kritéria se zaměřují na hodnocení očekávaných úspor nákladů, které

mají investice do budoucna přinést.

o Zisková kritéria, jež vychází z hodnocení očekávaného výsledku hospodaření,

který byl dosažen za pomoci investice. (MAREK, 2009)

1.3 Fáze investičního procesu

Jednou ze základních podmínek úspěchu v oblasti dlouhodobého strategického

rozvoje podniku je vlastní příprava a jeho následná realizace investičních projektů.

Investiční proces dělíme do tří hlavních častí, jimiž jsou:
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1. předinvestiční,

2. investiční,

3. provozní. (KISLINGEROVÁ, 2010)

1.3.1 Předinvestiční fáze

Počáteční fáze se skládá z identifikace projektů, předběžného výběru a studie

proveditelnosti (Feasibility Study). Základem identifikace projektů je soustavné

pozorování podnikatelského okolí firmy, které souvisí s danou činností. Není k tomu

zapotřebí zpracovávat analýzy, neboť v dnešní době je obrovská dostupnost

nejrůznějších studií, jejichž výsledky bývají uveřejňovány státními institucemi

(statistický úřad, ministerstva atd.), ale i odborným tiskem. Nedílnou součástí je

sledování vývoje technologií, na trzích, právních předpisů a norem. Prvotní posouzení

investice by nemělo být příliš nákladné a podrobné.

Předběžný výběr je mezistupeň mezi hledáním příležitostí a důkladným vypracování

jejich analýzy. U příležitostí hodnotím atraktivitu a realizovatelnost projektu a současně

i dopad investice na životní prostředí. Předběžný výběr určuje oblasti, kterým by se

měla věnovat větší pozornost a zároveň zpracovává nákladnou a rozsáhlou studii

týkající se proveditelnosti.

Technicko-ekonomická studie proveditelnosti zahrnuje veškeré požadavky a

možnosti spojené s uvedením investice do realizační fáze. Dochází k rozpracování

především finančních a technických parametrů. Na zpracování jednotlivých variant

projektů má zásluhu tým složený z odborníků ze všech potřebných oblastí. V případě

zjištění nedostatečných efektů, neproveditelnosti či jiných negativ je projekt zamítnut.

Pozitivně vypovídající studie je zpracována do výsledné hodnotící zprávy. Ta je poté

podkladem pro společnosti, které by mohly být součástí při financování projektu.

1.3.2 Investiční fáze

Tato fáze znamená vlastní realizaci projektu, ačkoliv významnější částí je uvedení

projektu do života. To obsahuje:
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 vytvoření potřebné finanční, organizační a právní základny,

 získání potřebného majetku,

 pořízení technologie (nákupem či vývojem),

 výběr dodavatelů (krátkodobých i dlouhodobých aktiv),

 záběhový provoz,

 zajištění personální stránky.

Důležité je nepodcenit předinvestiční fázi, neboť to může vést ke ztrátám ve fázi

investiční. Plán naštěstí není zcela neměnný a pevně daný, proto při včasné identifikaci

odchylek je možné ho pozměnit.

1.3.3 Provozní fáze

Konečná, tedy provozní fáze, se zaměřuje na realizace projektu. Pro tuto fázi je

důležité nepodcenit předinvestiční fázi, neboť se velkou částí podílí na zdárném procesu

realizace. Ne vždy je vývoj v okolí podniku v souladu, proto je možné přistoupit ke

korekci. V některých případech může být dost obtížná, především ukáže-li se, že jsou

nesprávně vyhodnocené základní strategické předpoklady. V takovém případě je

potřeba zvážit, zda pokračovat či nikoliv v realizaci daného projektu.

(SOUČEK, FOTR, 2005)

Dle Jindříchovské a Blahy má investiční proces také fázi neprovozní (likvidační).


[…]


rok, zmetkovitost, využitá kapacita a počet kusů vyrobených za směnu. Z logického

pohledu je patrné, že za reálně nejvíce rizikový faktor lze považovat zmetkovitost a

využitelnost (počet směn za rok je v reálu fixní číslo).

V celkovém zhodnocení lze říci, že vzhledem k finanční situaci podniku je realizace

investice rizikovou záležitostí. Z provozních důvodu byl však podnik k jejímu nákupu

donucen. Čistá současná hodnota projektu vychází kladná a to s dostatečnou převahou a

to i u nejméně optimistické varianty růstu tržeb. Rizikem však může být vysoká citlivost

projektu v oblasti zmetkovitosti a využitelnosti. Proto je potřeba tyto faktory v reálném

provozu často monitorovat a kontrolovat.
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SUMMARY

This thesis work deals with areas in the investment decision-making and the

associated risk. Capital projects must always pay great attention, because it determines

the future of the company. Bad investment leads to losses, while good investments

make a profit.

The work is focused on evaluating the financial analysis of the company GAMA,

explains the income and expenses of the investment, identifies and evaluates view of the

investment project. Furthermore, assessment of risk machinery using sensitivity analysis

and break even point.

Partial indicators of financial analysis are evidence that GAMA has big financial

trouble. Despite this, however, able to amass and repay the machinery that will create

business profit.

Investment evaluation was carried out using a 5% discount rate. Was calculated net

present value, profitability index, internal rate of return, discounted payback period and

return on investment. All these indicators have appeared in the affirmative, namely that

the investment is acceptable.

In sensitivity analysis, it was found that the change in the net present value is most

dependent on raw materials and fixed costs (insurance, storage, service,…). The break

even point analysis is one of the riskiest factors mainly scrap, usability and number of

pieces produced per shift.
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 investment decisions,

 investment plan,

 net present value,

 risk factor,

 profitability.

69

PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY

BREALEY, Richard. Teorie a praxe firemních financí. 2. vyd. Praha: Computer Press,

2001. 1064 s. ISBN 80-7226-189-4.

FOTR, Jiří a Ivan SOUČEK. Investiční rozhodování a řízení projektů. 1. vyd. Praha:

Grada Publishing, 2010. 416 s. ISBN 978-80-247-3293-0.

FOTR, Jiří a Ivan SOUČEK. Podnikatelský záměr a investiční rozhodování. 1. vyd.

Praha: Grada Publishing, 2005. 356 s. ISBN 80-247-0939-2.

FOTR, Jiří. Strategické finanční plánování. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 1999.

149 s. ISBN 80-716-9694-3.

GRÜNWALD, Rolf a Jaroslava HOLEČKOVÁ. Finanční analýza a plánování

podniku. 1. vyd. Praha: Ekopress, 2009. 318 s. ISBN 978-80-86929-26-2.

JINDŘICHOVSKÁ, Irena a Zdenek BLAHA. Podnikové finance. 1. vyd. Praha:

Management Press, 2001. 316 s. ISBN 80-7261-025-2.

KISLINGEROVÁ, Eva a kol. Manažerské finance. 3. vyd. Praha: C. H. Beck, 2010.

811 s. ISBN 978-80-7400-194-9.

LEVY, Haim a Marshall SARNAT. Kapitálové investice a finanční rozhodování.

1. vyd. Přeložil Milan Třaskalík. Praha: Grada Publishing, 1999, 920 s. ISBN

8071695041.

MAREK, Petr a kol. Studijní průvodce financemi podniku. 2. vyd. Praha: Ekopress,

2009, 634 s. ISBN 978-80-86929-49-1.

PETŘÍK, Tomáš. Ekonomické a finanční řízení firmy. 2. vyd. Praha: Grada Publishing,

2009, 736 s. ISBN 978-80-247-3024-0.

70

STŘELEČEK, František a Radek ZDENĚK. Investiční rozhodování a kapitálové

plánování: sbírka příkladů. 1. vyd. V Českých Budějovicích: Jihočeská univerzita,

Ekonomická fakulta, 2010, 121 s. ISBN 978-80-7394-195-6.

SYNEK, Miloslav a kol. Manažerská ekonomika. 3. vyd. Praha: Grada Publishing,

2003, 466 s. ISBN 80-247-0515-X.

VALACH, Josef a kol. Investiční rozhodování a dlouhodobé financování. 3. vyd. Praha:

Ekopress, 2010, 513 s. ISBN 978-80-86929-71-2.

VALOUCH, Petr. Leasing v praxi: praktický průvodce. 2. vyd. Praha: Grada

Publishing, 2007, 115 s. ISBN 978-80-247-2116-3.

71

INTERNETOVÉ ZDROJE

[1] Financni-analyza.webnode.cz [online]. c2012 [cit. 2013-07-29]. Ukazatelé

rentability. Dostupné z WWW: <http://financni-analyza.webnode.cz/ukazatele-

rentability/>.

[2] Managementmania.com [online]. c2013 [cit. 2013-08-01]. Ukazatele aktivity

(Activity Ratios). Dostupné z WWW: <http://financni-analyza.webnode.cz/

ukazatele-rentability/>.

[3] Financni-analyza.webnode.cz [online]. c2012 [cit. 2013-08-02]. Ukazatelé

zadluženosti. Dostupné z WWW: <http://financni-analyza.webnode.cz/ukazatele

-zadluzenosti/>.

[4] Businessvize.cz [online]. c2011 [cit. 2013-08-02]. Ukazatelé likvidity. Dostupné

z WWW: <http://www.businessvize.cz/financni-analyza/ukazatele-likvidity>.

INTERNÍ MATERIÁLY PODNIKU

Rozvaha, výkaz zisků a ztrát za rok 2008, 2009, 2010, 2011 a 2012

Výrobní kalkulace

Plán výběrového řízení k danému strojnímu zařízení
