## Posudek oponenta diplomové práce

*Autor (jméno, příjmení):* Darina Nohejlová

*Název diplomové práce:* Hodnocení vybrané investice, včetně výběru způsobu financování

*Studijní obor:* Účetnictví a finanční řízení podniku

*Fakulta/katedra:* Ekonomická fakulta, Účetnictví a financí

*Oponent diplomové práce:* Martin, Manoch, Ing

*Obor profesního působení:* Ekonom

### Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 100 %
- 2. Logická struktura práce:* 75 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 75 %
- 4. Metodologický postup:* 75 %
- 5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 75 %
- 6. Praktický přínos práce:* 50 %
- 7. Práce s literaturou:* 75 %
- 8. Formální stránka:* 50 %

### Závěr

*Výsledek:* 71.25 bodů

*Návrh hodnocení práce známkou:* velmi dobře

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

*Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:*

Práce se soustřeďuje zejména na hodnocení investice. Druhý deklarovaný cíl (výber financování) je upozáden. Vysvetlete duvodý.

*Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:*

Hodnocení efektívnosti pomocí výnosových metod dopadlo pro projekt ponekud neprízniye. Autorka presto tvrdí, že realizaci projektu vynutily provozní duvodý. Nebylo by proto vhodnejší hodnocení projektu pomocí jiných metod?

*Datum:* 12. 09. 2013

*Podpis oponenta diplomové práce:*